
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 19  DEL 10.02.2015 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:    EDILIZIA SCOLASTICA BANDO TRIENNALE 2015-16-17 
                     INTERVENTI: RISTRUTTURAZIONE, EFFICIENTAMENTO 

E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SUOLA 
ELEMENTARE STATALE “ LUIGI PEDRANA”.  

                       INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO 
 
 

  

 
                        
 

ooOoo 
 
 

SERVIZIO TECNICO  N. 3  DEL 10.02.2015   
 
 
 

 
 
 
 
 

 



PREMESSO 

CHE il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze (nel seguito MEF) di concerto con il Ministro 
dell'istruzione dell'università e della ricerca (nel seguito MIUR) e con il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti (nel seguito MIT) valutato con emendamenti in conferenza unificata in data 25/09/2014 e sottoscritto 
in data 21/01/2015, attuativo dell’ultimo periodo del comma 1 dell’articolo 10 del D.L. n. 104 del 2013, 
stabilisce che le Regioni interessate possono essere autorizzate a stipulare appositi mutui di durata 
trentennale con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato; 

CHE a tal fine è stato predisposto dalla Regione Piemonte il piano triennale 2015-16-17 ed il piano annuale 
2015, in esecuzione del citato Decreto Interministeriale MEF/MIUR/MIT, con l’obiettivo di favorire molteplici 
interventi edilizi su immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica tra cui quelli straordinari, di 
ristrutturazione, di miglioramento, di messa in sicurezza, di adeguamento sismico ed di efficientamento 
energetico; 

CHE tra gli Enti locali aventi l’onere della gestione manutentiva di tali edifici scolastici i Comuni con 
popolazione residente inferiore ai 10.000 abitanti possono beneficiare dei contributi per i progetti ritenuti 
ammissibili; 

 

CONSIDERATO 

CHE l’Amministrazione con deliberazione di G.C. n.  16  del 05/02/2015 ha manifestato l’intenzione di 
partecipare, adottando linee di indirizzo, al bando emanato dalla Regione Piemonte denominato “Piano 
triennale di edilizia scolastica in attuazione dell’Art 10 del D.L. n. 104/ 2013 e del Decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell'istruzione dell'università e della ricerca e con il 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti in data 21-01-2015. BANDO TRIENNALE 2015-16-17 - EDILIZIA 
SCOLASTICA”; 

CHE, con il citato atto di indirizzo, l’Amministrazione ha altresì accolto la proposta economica del Dott. Ing. 
Stefano Vantaggiato, con studio in via Roma, 9, Borgosesia (VC) ammontante ad € 1.500,00, iva e contributi 
esclusi, per redigere tutti gli atti e documenti tecnici necessari per la candidatura nei termini ristretti del 
23/02/2015, demandando all’ufficio tecnico di formalizzare l’incarico professionale;  

CHE a tal fine occorre assumere impegno di spesa contabile sul bilancio provvisorio 2015;  

 

ATTESO 

CHE la disciplina normata all’art. 9, comma 4, del d.L. 24/04/2014, n. 66, convertito con modificazione in L. 
23/06/2014, n. 89 ha sostituito il comma 3-bis dell'articolo 33 del d.Lgs 12/04/2006, n. 163 nel seguente 
modo, prevedendo una nuova disciplina organizzativa per l’affidamento di servizi, lavori e forniture dei 
Comuni quando il bene/servizio non è reperibile sulle piattaforme digitali di acquisto: “3-bis. I Comuni non 
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni 
di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 15 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad 
un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 
Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento."; 

CHE con deliberazione di G.C. n. 7 del 22/01/2015 sono stati forniti i primi indirizzi agli uffici comunali per 
garantire la continuità in caso di servizi riconducibili alle suddette fattispecie, ovvero di avvalersi della 
Provincia di Novara per l’acquisizione dei codici alfanumerici identificativi dei flussi monetari da essi derivanti 
da tracciare ai sensi della L. 3/08/2010, n. 136 – CIG -, oltre a sottoporre gli operatori economici affidatari 
alle verifiche sulla regolarità contributiva ed assistenziale da richiedere agli Enti competenti - DURC;   

 

DATO ATTO 

CHE ai sensi dell’art. 3, c.1, della L. 13/08/2010 n. 136 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 
finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle 
imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, 
ai servizi e alle forniture pubblici debbano utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 
banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva alle commesse 
pubbliche; 



 

CHE nel rispetto degli adempimenti di cui sopra il codice identificativo gara CIG sarà acquisito dagli Uffici 
dell’Amministrazione provinciale che provvederanno altresì a richiedere il DURC;  

CHE il conto corrente di cui al precedente paragrafo è così individuato: IT 27 U 06090 44900 000057758081  
- BIVERBANCA Filiale di Varallo (VC) -; 

CHE in caso di mancato rispetto della sopracitata norma da parte dell’affidatario si procederà, ai sensi di 
legge, alla risoluzione del rapporto giuridico tra le parti; 

CHE con Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2014, pubblicato nella G.U. n. 301 del 30 dicembre 
2014 è stato differito al 31/03/2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 
degli enti locali di cui all'articolo 151 del Tuel;  

CHE, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’art.163 del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
l’esercizio provvisorio del Bilancio 2015 deve, conseguentemente, intendersi automaticamente autorizzato 
sino al 31/3/2015; 

CHE in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

ATTESO 
CHE la spesa sopra indicata non rientra nei limiti del dodicesimo mensile; 

CHE l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto 
degli artt. 107 e 109 del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO 

IL regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 10 in data 09/04/2014 esecutiva ai sensi di legge; 

L’art. 125 del d.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e il d.P.R. 5/10/2010 n. 207; 

LA proposta di parcella del importo complessivo pari ad € 1.903,20 (imponibile € 1.500,00, c.n.p.a.i.a del 4% 
pari ad € 60,00 ed iva al 22% pari ad € 343,20); 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 
1) DI conferire incarico al Dott. Ing. Stefano Vantaggiato – sede studio: via Roma, 9, Borgosesia (VC), 

codice fiscale VNT SFN 83T18L500G, partita iva 02449640024 - per lo svolgimento delle prestazioni 
professionali in argomento, il cui compenso ammonta ad € 1.500,00, iva e  contributi di legge esclusi;  

2) DI assumere impegno di spesa, a favore del suddetto professionista, per € 1.903,20 (imponibile € 
1.500,00, c.n.p.a.i.a del 4% pari ad € 60,00 ed iva al 22% pari ad € 343,20) al capitolo 2510 “Prest. 
profess.,studi, consulenze, d.l.” intervento 2.05.02.06 del redigendo bilancio finanziario, in esercizio 
provvisorio 2015, che presenta la necessaria disponibilità; 

3) DI dare atto che al pagamento della somma dovuta si provvederà dietro rimessa fattura, in unica 
soluzione, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi;  

4) DI trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza, e alla Provincia di Novara, quale Amministrazione individuata a svolgere gli adempimenti ad 
essa trasferiti dall’art. 33-bis del d.Lgs. 12/04/2006, n. 163. 

È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 
 



È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                      F.to    Roberto Sogno 

                                                     
 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 2510 int. 2.05.02.06, del redigendo 
bilancio 2015,  a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 
Sizzano, 10.02.2015 
                                          IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                            F.to  Anna Giromini 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Sizzano,   10.02.2015 
 
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to R. Sogno 

 


